Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

01.09.2022                        № 624
гп. Излучинск

О проведении тематического

контроля в дошкольной ступени

№1, №2

Во исполнении годового плана работы дошкольной ступени №1, №2 на

2022/2023 учебный год, в целях повышения качества образовательной

деятельности путем обеспечения эффективного осуществления внутреннего

контроля, на основании Положения 3.19. «О внутреннем контроле в

дошкольной ступени»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематический контроль по теме «Состояние работы по

использованию развивающего потенциала народного художественного

творчества в духовно-нравственном воспитании дошкольников» в период с

21.09.2022 по 23.10.2022.

2. Утвердить план тематического контроля согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссий в дошкольной ступени №1, №2 согласно

приложению 2.

4. Утвердить график проведения открытых мероприятий для педагогов

согласно приложению 3.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Батырову

И.Ю., заместителя директора по дошкольному образованию, Шумкову А.Ф.,

заместителя директора по методической работе.

Директор         Е.В. Шагвалеева

Приложение 1 к приказу

МБОУ «Излучинская ОНШ»

от 01.09.2022 № 624

План

проведения тематического контроля

Тема: «Состояние работы по использованию развивающего потенциала

народного художественного творчества в духовно-нравственном воспитании

дошкольников».

Цель: определить состояние работы по духовно-нравственному воспитанию

детей дошкольного возраста в процессе использования развивающего

потенциала народного художественного творчества.

Сроки проведения: 21.09.2022 по 23.10.2022

№  Вопросы

контроля

Цель и содержание контроля    Методы     контроля

1. Создание

условий в ОУ

для проведения

работы

  - умение воспитателя создать развивающую

предметно – пространственную среду, с

точки зрения насыщенности, пригодности как

для совместной деятельности со взрослым,

так и для самостоятельной деятельности

детей, отвечающей потребностям возраста.

- изучение и анализ

предметно-развивающей

среды в дошкольных

группах (с точки зрения её

содержания)

2. Оценка

планирования

-системность и целенаправленность

планирования совместной деятельности

педагога с детьми по духовно -

нравственному воспитанию;

-индивидуальная работа с детьми,

-самостоятельная деятельность детей.

- анализ плана

воспитательно-

образовательной работы с

детьми

3. Оценка

профессиональн

ого мастерства

воспитателя

- знание теоретических аспектов

использования народно художественного

творчества в духовно - нравственном

воспитании детей дошкольного возраста,

-умение применять знание программных

целей и задач в практической работе с

детьми.

 - анкетирование педагогов,

- анализ проведения

организованной

образовательной

деятельности

- анализ планирования по

созданию условий для

самостоятельной

деятельности детей

4. Оценка уровня

развития детей

-выявление уровня знаний о народно-

художественном творчестве у воспитанников.

 - опрос детей дошкольного

возраста, наблюдение

5. Оценка форм

взаимодействия

с  родителями по

данной проблеме

-выявление разнообразия применения форм

сотрудничества с родителями и их

эффективность;

-анкетирование родителей по вопросам

использования народно художественного

творчества в духовно - нравственном

воспитании  детей дошкольного возраста,

-изучение документации по

работе с родителями в

группах;

-изучение наглядности;

-анализ анкетирования

Приложение 2 к приказу

МБОУ «Излучинская ОНШ»

от 01.09.2022 № 624

Состав комиссий в дошкольной ступени №1, №2

для проведения тематического контроля по теме: «Состояние работы по

использованию развивающего потенциала народного художественного творчества в

духовно-нравственном воспитании дошкольников».

№

п/п

Направление

деятельности комиссии

Председатель

комиссии

Ответственные

Дошкольная ступень №1

1. Анализ предметно-

развивающей среды

Батырова И.Ю.,

заместитель

директора

Жукова Э.Д., воспитатель

Носкова И.М., воспитатель

Нестерова Е.В., воспитатель

Голоднова Е.В.., воспитатель

2. Анализ плана

воспитательно-

образовательной работы

Жукова Э.Д., руководитель МО

3. Анкетирование

педагогов

Чалова Н.И., воспитатель

4. Оценка уровня развития

детей

Урьялова М.А.. воспитатель

Матвиенко М.Г., воспитатель

5. Анализ работы с

родителями

Ахмадишина Ю.Р. воспитатель

Дошкольная ступень №2

1. Анализ предметно-

развивающей среды

Шумкова А.Ф.,

заместитель

директора

Таланкина С.В., воспитатель

Проскурякова Т.А., воспитатель

Сидорова Ю.А., музыкальный

руководитель

2. Анализ плана

воспитательно-

образовательной работы

Таланкина С.В., воспитатель

3. Анкетирование

педагогов

Тимергалина И.А., воспитатель

4. Оценка уровня развития

детей

Халимова А.П., воспитатель

Воробьева И.В., воспитатель

5. Анализ работы

с родителями

Лежнева В.С., воспитатель

Приложение 3 к приказу

МБОУ «Излучинская ОНШ»

     от 01.09.2022 № 624

График проведения открытых мероприятий

по теме «Духовно-нравственное воспитание детей через приобщение

к русской народной культуре и традициям средствами народного

художественного творчества»

Дата, время Возраст детей, тема ООД Ответственные

12.10.2022

09.10

группа детей 3-го года жизни:

«Воспитательная функция фольклора»

Нафикова Н.В..,

воспитатель

Баязитова А.Д.,

воспитатель

12.10.2022

09.30

группа детей 5-го года жизни:

«Народное декоративно-прикладное

творчество. Лепка»

Верещагина Е.А.,

воспитатель

Голоднова Е.В.,

воспитатель

13.10.2022

09.00

группа детей 6-го года жизни «Народное

декоративно-прикладное творчество.

Рисование»

Ахмадишина Ю.Р.,

воспитатель

Салахова Н.Н.,

воспитатель

17.10.2022

09.00

группа детей 4-го года жизни:

«Ознакомление с народным

художественным творчеством»

Матвиенко М.Г.,

воспитатель

Вайс Е.А.,

воспитатель

17.10.2022

09.20

группа детей 7-го года жизни по теме:

«Народный театр»

Носкова И.М.,

воспитатель

Николашина О.А.,

воспитатель

18.10.2022

09.00

группа детей 7-го года жизни «Народное

декоративно-прикладное творчество»

Урьялова М.А.,

воспитатель

Горшкова Н.Н.,

воспитатель

18.10.2022

09.40

группа детей 6-го года жизни по теме:

«Музыкальный фольклор в приобщении

детей к народной культуре»

Чертыковцева М.А.,

музыкальный

руководитель

Сидорова Ю.А.,

музыкальный

руководитель